LDSD99E-2023-0002

岱西政〔2023〕67号

关于印发《岱西镇出租房屋管理细则（试行）》
的通知

各村、各办：

为了进一步加强居住房屋的出租管理，提高社会管理水平，

从源头上做好新居民服务管理工作，切实规范居住房屋出租登记。

根据《中华人民共和国治安管理处罚法》、《浙江省流动人口居

住登记条例》、《浙江省居住房屋出租登记管理办法》等法律法

规，特制定岱西镇出租房屋管理细则。

经镇党委、政府研究决定,现将《岱西镇出租房屋管理细则》

印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

岱西镇人民政府

        2023年 12月 22日

（此件公开发布）

 抄送：岱山县司法局

 岱西镇人民政府                   2023年 12月 22日印发

岱西镇出租房屋管理细则（试行）

第一条 本细则所称的居住出租房屋是指农村自建房和农居

房等出租后用作或者兼用做居住的房屋，其消防安全应符合本细

则。

第二条 出租房屋消防安全要求

（一）出租房的每个居室人均使用面积不得少于 4平方米

（不包括 12周岁以下的未成年人），且每个居室实际居住人数

不得超过 2人（有法定赡养、抚养、扶养义务关系的除外）；单

幢超过 10个以上出租床位的，按照《浙江省消防条例》要求进

行管理；

（二）疏散楼梯和安全出口保持畅通，外窗不得设置防盗网

等影响逃生和灭火救援的障碍物；

（三）居住房屋出租人为每一承租户配置 3公斤以上的磷酸

铵盐（ABC）灭火器干粉灭火器，并放置在明显且易于取用的地

方；

（四）电线应当套管保护，使用合格的电气产品，不得私拉

乱接电线；

（五）每户应安装独立式感烟火灾探测报警器；

（六）除单、多层建筑的厨房外，其他部位不得存放、使用

液化石油气罐，使用、存放液化石油气等易燃、可燃燃料的厨房

应当与其他功能区域采用不燃烧体隔墙和密闭门、窗分隔，并设

置自然通风窗；

（七）禁止私拉电线和插座给电动自行车、电动摩托车充电。

第三条 出租房屋要符合建筑安全性标准

铁皮房（棚）禁止出租，房屋经鉴定为 C、D 级危房的不得

出租。

第四条 房屋出租人作为房屋安全第一责任人，对出租房屋

安全负责，应履行如下义务：

（一）出租人需通过“房屋码”小程序，对照出租房屋消防

安全项目清单定期开展房屋自检，落实隐患自改及承租人员申报

等工作；

（二）出租人应保证出租房屋内消防器材等设备有效；若承

租人发生变更，出租人有义务做好消防器材移交及相关消防宣传

告知或培训；

（三）出租人应确保电线的使用安全，发现电线出现老化

（如 电线外表绝缘层发脆或脱落情形）等存在安全隐患的情况，

应及时更换；

（四）出租人要指导承租人安全使用电气、燃气等设备，加

强对电瓶车室内（包括楼道间）充电、大功率电器设备违规使用

的管理和监督，发现承租人有消防安全违法行为的，及时制止；

（五）出租人应当自居住房屋出租之日起 3个工作日内，将

出租房和承租人信息报送公安机关；配合和协助有关部门、机构

及组织，依法实施行政管理，发现有涉嫌违法犯罪行为的，及时

向有关部门报告；

（六）出租人委托他人管理出租房屋的，受委托人应当遵守

本《细则》的有关要求。

第五条 房屋承租人应履行如下义务：

（一）承租人要承租符合房屋建筑安全性标准的出租房屋；

（二）承租人为非本县户籍的，应当及时办理流动人口居住

登记；承租人变更本镇租住地址或停止租赁的，应当及时申报变

更或者注销登记；承租人是境外人员的，应当及时向公安机关报

备办理临时住宿登记。承租人应通过房屋码如实报送相关信息；

（三）承租人应保证消防器材放置于规定区域，不得遮挡并

熟练掌握使用方法，应配合房屋出租人定期做好房屋自检，消除

安全隐患。不得将电瓶车在室内（包括楼道间）充电、使用大功

率电器设备等违规行为，自觉履行各项安全管理规定；擅自改变

房屋结构和使用功能的，应当符合消防安全要求；

（四）承租人发现消防器材损坏、失效、缺失的，应立即通

知房屋出租人进行增补；

（五）承租人发现电线使用异常的，应立即通知房屋出租人；

（六）承租人应与房屋出租人签订租房合同并做好“门前三

包”。

第六条 网格员工作职责

（一）负责采集出租人、承租人的身份信息、联系方式等信

息录入“房屋码”，并同步报送派出所；

（二）配合督促出租人和承租人签订《租房合同》，要求出

租人签订《房屋出租治安和消防责任书》；

（三）配合做好日常的流动人口信息采集和日常消防安全巡

查。

第七条 流动人口协管员工作职责

（一）流动人口协管员对网格员报送的信息，录入《浙江省

流动人口居住信息管理系统》；

（二）做好流动人口的检查工作，做好流动人口信息采集和

《居住证》申领工作及消防安全巡查工作。

第八条 村委工作职责

（一）督促出租人和承租人签订《租房合同》和《房屋出租

治安和消防责任书》等相关材料，明确各方安全和治安管理责任。

核查房屋出租准入条件，对符合租赁要求的予以备案核准；对不

符合准入条件的房屋，不予备案，要求出租人整改完成后再进行

租赁；

（二）村委要加强出租房日常安全检查，对发现的隐患问题

第一时间督促出租人或承租人开展整改，对拒不整改的，可按照

规定报送镇应急办和派出所开展行政执法。

第九条 镇村镇办做好出租房的建筑安全检查工作，出租房

为铁皮房（棚）或者为 C、D级危房的，由镇村镇办告知出租户

进行整改，如整改不到位或者拒不整改的，联合综合执法队依法

予以处罚。

第十条 镇应急办牵头组织消防、派出所和各有关村委开展

对辖区内出租房消防安全隐患排查整治，指导各村委有序开展出

租房消防安全工作，积极开展消防安全宣传教育工作，联合派出

所做好消防行政执法检查工作。同时，结合日常消防巡查督查情

况，定期开展对各村出租房消防工作的考核，定期通报整治过程

中的问题，将每期通报作为年底对村委综合考评的重要依据。

第十一条 派出所做好流动人口的登记和治安管理工作，对

在工作中发现有消防隐患的出具《责令整改通知书》，责令房屋

出租人按要求整改，拒不整改的，由镇应急办依法执法，形成有

效闭环管理。

第十二条 违反本细则第二条第（一）至（六）项规定的，

用于居住的出租房屋不符合消防安全要求的，参照《浙江省消防

条例》第六十三条之规定，由镇应急办责令限期改正；逾期不改

正，出租人是单位的，对单位处三千元以上三万元以下罚款，出

租人是个人的，对个人处五百元以上五千元以下罚款。

第十三条 违反本细则第二条第（七）项规定的，参照《浙

江省消防条例》第六十四条之规定，由镇应急办责令改正，可以

处五十元以上二百元以下罚款。

第十四条 违反本细则第三条规定的，参照《浙江省居住房

屋出租登记管理办法》第二十一条之规定，出租的居住房屋经依

法鉴定不符合建筑安全要求的，由镇村镇办责令限期改正，逾期

不改正的，可以处 200元以上 2000元以下罚款。

第十五条 违反本细则第四条第（五）项规定的，参照《浙

江省居住房屋出租登记管理办法》第十九条之规定，未按时报送

居住房屋出租登记信息的，由公安机关责令限期改正；拒不改正

的，由公安机关处 200元以上 500元以下罚款。

 第十六条 实行三色分级管理办法。对于各村出租房，开展

出租前安全检查，检查符合出租房消防配备标准后，予以备案审

批，划分三色分级管理：检查合格的出租房发放信息牌和二维码，

注明出租人和网格员，出租房数、人数、存在的安全隐患等信息；

信息牌上标明出租房屋等级，绿色的为安全住房，推荐出租；黄

色的为轻微隐患住房，限期整改，拒不整改或整改不到位的降为

红色；评定为红色的，不得出租。

第十七条 本细则所称以上、以下、少于，包括本数。

第十八条 本细则自 2023年 12月 31日起试行。本细则由岱

西镇人民政府负责解释。

	2023-12-22T09:50:13+0800
	岱山县岱西镇人民政府
	0